АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18.11.2020 с. Гавриловка 2-я № 247

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по реализации Концепции развития психологической службы в

общеобразовательных организациях на период до 2025 года

 В соответствии с приказом Управления образования от 17.11.2020

№2631 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по

реализации Концепции развития психологической службы в системе

образования Тамбовской области на период до 2025 года, в целях

обеспечения реализации Концепции развития психологической службы в

системе образования Тамбовской области на период до 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации

Концепции развития психологической службы в образовательных

организациях   на период до 2025 года (далее - План) согласно приложению.

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить

реализацию мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                              Н.Н. Кузенкова

Приложение

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта»)

по реализации Концепции развития психологической службы в

общеобразовательных организациях

на период до 2025 года

 Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель
1.     Нормативное правовое обеспечение развития психологической службы

1.1 Ведение нормативно правовой базы , правовых актов,

регламентирующих организацию предоставления

психолого-педагогической помощи участникам

образовательных отношений

2020- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

1.2 Использование  вариативных моделей организации

психолого-педагогической помощи в

общеобразовательных организациях

2020- 2025 Специалисты образовательных

организаций

1.3 Формирование муниципального  пакета модельных

документов психологической службы

2020 год – I квартал 2021 года Отдел образования

2.Совершенствование управления психологической службой в системе образования
2.1 Проведение мониторинговых исследований

деятельности психологической службы .

ежегодно, до 20 января Отдел образования

2.2 Создание и организация деятельности

муниципального учебно-методического

объединения (далее – УМО) специалистов

психолого-педагогического сопровождения

 декабрь 2020 года

Отдел образования

2.3 Организация работы муниципального учебно-

методического объединения в

общеобразовательных организациях

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

2.4 Организация предоставления услуги «Онлайн

консультация» на базе  образовательных

2021- 2025 Специалисты образовательных

организаций

организаций .

2.5 Участие в работе  психолого-педагогических

консилиумов (далее - ППк)

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

2.6  Участие в конкурсах профессионального

мастерства специалистов служб психолого-

педагогического сопровождения (регионального

этапа Всероссийского конкурса лучших психолого-

педагогических программ и технологий в

образовательной среде; регионального этапа

Всероссийского конкурса «Педагог-психолог»)

 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

2.7 Организация и проведение заседаний клуба для

родителей общеобразовательных школ

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

3. Научно-методическое обеспечение психологической службы

3.1 Использование  учебно-методических пособий,

методических рекомендаций, перечней

психодиагностических инструментариев и

комплектов, психолого-педагогических программ,

реализуемых или разработанных для использования

в работе специалистов психологической службы .

2021- 2025 Специалисты образовательных

организаций

3.2 Разработка программ психолого-педагогического

просвещения родителей (законных представителей)

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

По востребованию Специалисты образовательных

организаций

3.3 Организация и проведение «Школы замещающих

родителей»

ежеквартально Специалисты образовательных

организаций

3.4 Использование  моделей и технологий

психологического сопровождения одарённых детей

ежегодно Специалисты образовательных

организаций

3.5 Методическое сопровождение социально-

психологического тестирования обучающихся

образовательных организаций

ежегодно Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

3.6 Использование профилактических и

коррекционных программ для

общеобразовательных и ресурсных классов

2021-2025 Специалисты образовательных

организаций

3.7 Участие в практических семинарах, конференциях,

круглых столов, вебинарах методической

направленности для специалистов служб

сопровождения

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

4.Кадровое обеспечение развития психологической службы

4.1 Участие в программе подготовки, переподготовки

и повышения квалификации специалистов

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций

5. Информационное обеспечение развития психологической службы

5.1 Размещение информации о деятельности

психологических служб на официальных сайтах и

средствах массовой информации

2021- 2025 Отдел образования

Специалисты образовательных

организаций